
PROCESSO SELETIVO 2023 – EDITAL N.º 049/2023 – PROPESP/UFAM–MESTRADO 

RESULTADO FINAL PRELIMINAR

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: DIVULGAR o 
resultado final preliminar, conforme o Edital nº 049/2022 – MESTRADO-PROPESP/UFAM.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL LINHA 1- ESPAÇO, TERRITÓRIO E CULTURA NA 

AMAZÔNIA - ORIENTADOR (A)

1º Acácio Justino Frota 8,27 8,10 1,89 6,59 Prof. Drº TIAGO MAIKA SCHWADE
2 JONAS DA SILVA SANTOS 7,27 7,45 0,0 5,54 Prof. Drº TIAGO MAIKA SCHWADE
1º    MAURICIO PINTO DE OLIVEIRA 8,33 9,25 2,95 7,45 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira
2º

ALEXANDRO DOS SANTOS BENACON
7,5 7,85         3,05        6,55 Profª. Dra Amélia regina Batista Nogueira

3º  KEROLEN ROBERTA FERREIRA ALENCAR 7,67 8,0            1,58 6,13 Profa. Dra. Amélia Regina Batista Nogueira
1º LUIS AUGUSTO DE SOUZA CUNHA 7,08 8,35 2,53 6,58 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima
2º WILLIAM TORRES GONÇALVES 7.0    7,77 1,68         6,06 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima
1º     SUZE MARIA DE CASTRO MONTEIRO 8,63 8,53 2,11 6,95 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo
2º JACKSON MOTA DOS REIS 7,6 8,37 1,42 6,44 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo
3º MARIA DA CINCEIÇÃO FERREIRA DE 

MELO
8,85 7.0 1,68 6,13 Profa. Dr. Nelcioney José de Sousa Araújo

1º    RAISSA  DA SILVA DOS SANTOS 8,53 8,93 1,89 7,07 Profa. Paola Verri de Santana
1º   ANA BEATRIZ CASTRO DE JESUS 9.18 9,43 10,0 9,51 Prof. Dr. Ricardo José Batista Nogueira
1º JOSE AUGUSTO LOPES DE ANDRADE 9,43 9,83 3,37 8.12 Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz
2º   SELMA XAVIER DE OLIVEIRA 8,0 9,5 3,79 7,70 Prof. Dr. Manuel de Jesus Masulo da Cruz



CLASSIFICAÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) - AMPLA 
CONCORRÊNCIA NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL LINHA 2 - DOMÍNIOS DA NATUREZA NA 

AMAZÔNIA - ORIENTADOR (A)

1º
NATÁLIA DA COSTA E COSTA      8,87    7,83        4,95          7,37 Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto

2º  MIQUEIAS DA SILVA FERREIRA 8,70 7,50 4,32 7,01 Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto
3º ELOISA GRAZIELE MENEZES MOTA 8,78 7,07 3,16         6,52 Prof. Dr. João Cândido André da Silva Neto
1º BEATRIZ DA SILVA LIMA 9,38 9,10 6,84 8,61 Profa. Dra. Natacha Cíntia Regina Aleixo
1º  DOUGLAS DAMASCENO DE JESUS 8,3 8,87        2,53         7,14 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho
2º ANA RITA HOMEM PELICANO    8,3 7,0          1,89 6,06 Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho
3º PAULO RODRIGO BARBOSA ALVES    8,63 7,0         1,32 5,99  Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho
1º DIOFRANI SIQUEIRA DE SOUZA 7,33 8,77 1,47 6,59 Josuete Pacheco Brandão
1º EMERSON FREDERICO OLIVEIRA DA SILVA  8,30 8,93 2,58 7,19 Prof. Dr. Deivison Carvalho Molinari



CLASSIFICAÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) - POLÍTICAS 
DE AÇÕES AFIRMATIVAS NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL LINHA 1- TERRITÓRIO, ESPAÇO E CULTURA - 

ORIENTADOR (A)

1º FLAVIO PEREIRA BONFIM FILHO 8,45 8,27 2,16 6,79 Prof. Drº Ricardo José Batista Nogueira
1º JONNNY CARVALHO FERNANDES 7,37 8,10 1,32         6,22 Profa. Dra. Ivani Ferreira de Faria

CLASSIFICAÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) – 
SERVIDOR/UFAM NAEP NDOP CURRÍCULO NOTA FINAL LINHA 1- - TERRITÓRIO, ESPAÇO E 

CULTURA - ORIENTADOR 

1º JUSCELINO S. SILVA 7,85 7.0 1,68 5,88 Profº Drº Marcos Castro de Lima

Manaus, 18 de dezembro de 2023.

Banca examinadora 
                      

                     
DrªAmélia Regina Batista Nogueira

Presidente

                                                                                                              Prof. Dr. DEIVISON CARVALHO MOLINARI
Membro



                                                                                                        Profa. Dr. ROGÉRIO RIBEIRO MARINHO
Membro



iFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus Universitário – 69077000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br


